
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 278/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000152/2021-82, dispensar o servidor FERNANDO

DOS REIS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1674003, da função de

Coordenador Acadêmico do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-1, UORG-221, ficando seu exercício vinculado

à UORG-47.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:28:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132165

68698fcd2e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 279/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000007/2021-00, exonerar o servidor JUCÉLIO

COSTA DE ARAÚJO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1552678, do cargo de

Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-

47, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-47.

II - Nomear o servidor FERNANDO DOS REIS DE CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1674003, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Itumbiara do IFG, Código CD-4, UORG-47.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:29:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132277

4c4599cbdd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 280/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000537/2021-70, dispensar o servidor WESLEY

PIMENTA DE MENEZES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2649468, da função de

Coordenador Acadêmico do Departamento de Áreas Acadêmicas III Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1,

UORG-140, ficando seu exercício vinculado à UORG-21.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:29:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132327

0a22f25bd7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 281/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000537/2021-70, exonerar o servidor FÁBIO

CAMPOS MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1219042, do cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III Pro Tempore do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-

21, ficando seu exercício vinculado à UORG-21.

II - Nomear o servidor WESLEY PIMENTA DE MENEZES, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2649468, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III do

Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-21.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:30:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132340

b653425705

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 282/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000538/2021-14, exonerar o servidor VINICIUS

CARVALHAES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1847516, do cargo de Chefe do

Departamento de Áreas Acadêmicas IV Pro Tempore do Câmpus Goiânia  do IFG, Código CD-4, UORG-22.

II - Nomear o servidor VINICIUS CARVALHAES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1847516, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas IV do

Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-22.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:30:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132315

685cda84e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 283/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir os servidores

LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2960099, ARIANE

BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e MÁRIO TEIXEIRA

LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 20/2/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:31:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

129768

2a160d2d65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 284/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23379.000134/2021-71, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 22 de fevereiro de

2021, não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso Título

Luciano Pereira da Silva 20182080110843

Curso Superior de

Licenciatura:

Formação Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado na Educação

Profissional e Tecnológica

II - Autorizar a expedição e o registro do diploma e do histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:32:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132117

3968f12d6d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 285/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000174/2021-82, conceder à servidora FERNANDA ELINE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Redator,

Matrícula SIAPE nº 2153299, Situação Funcional Atual: E IV 5, lotada na Chefia de Gabinete da Reitoria do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e

Tecnológica pelo IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 12/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:32:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132014

aaea18ec16

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 286/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23375.000669/2020-09, autorizar o afastamento do servidor

LUCAS BORGES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE

nº 2337237, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Mestrado em Direitos Humanos pela Universidade

Federal de Goiás, no período de 1º/3/2021 a 1º/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior

do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:33:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132024

af241ebd89

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 287/2021 - REITORIA/IFG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.000187/2021-51, homologar a estabilidade

do servidor relacionado a seguir, lotado no Câmpus Anápolis do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da

Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula 

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Eduardo Carli de

Moraes

Professor

EBTT
1213263 3/5/2017 3/5/2020 23380.000610/2020-33

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/02/2021 14:33:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132039

4e81afdeaa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 288/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000239/2021-81, designar a servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-2, UORG-297, no período de 19 de fevereiro a 18 de março de 2021, em virtude de afastamento

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:37:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132968

2c76aea31b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 289/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001880/2020-51, conceder ao servidor RAINER

GONÇALVES SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2847429, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Doutor em História pela Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", a partir de 18/2/2021,

nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:37:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133041

2b6a7dc4a0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 290/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000179/2021-98 e no Regulamento do Corpo

Discente do IFG, reconduzir os servidores FRANCIELE MAGALHÃES CROSARA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2461544, AELTON LEONARDO SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1644858, e ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS VARGAS, ocupante do cargo de Assistente de

Aluno, Matrícula SIAPE nº 2404876, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no referido Processo

II - Designar a servidora ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,

Matrícula SIAPE nº 1193412, para, em substituição ao servidor  ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS VARGAS, ocupante

do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2404876, compor a Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, designada originariamente pela Portaria 1885/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de 2020,

publicada no DOU de 7 de dezembro de 2020, Seção 2, página 24.

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução nº 27, de 11 de agosto de

2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as

circunstâncias o exigirem. 

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 6/1/2021 até a data de publicação desta

Portaria. 

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:38:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

131824

00e271b518

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 291/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000020/2021-11, conceder ao servidor MATHEUS

PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1330785, lotado no

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Gestão de

Equipes em Trabalho Remoto (Turma JAN/2021), de 20 (vinte) horas, e Planejamento Estratégico para

Organizações Públicas (Turma AGO/2019), de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública; Controles na Administração Pública (TURMA JAN/2021), de 30 (trinta) horas, promovido

pelo Instituto Serzedello, aproveitando 64 (sessenta e quatro) horas excedentes conforme Portaria nº 1718, de 9 de

agosto de 2019, perfazendo 154 (cento e cinquenta e quatro) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas

nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 18/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:39:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133037

755772add2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 292/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000185/2021-62, conceder à servidora VIVIANE MARGARIDA GOMES, ocupante do cargo de Analista de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1656911, Situação Funcional Atual: E IV 9, lotada no Centro de

Inovação Tecnológica da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de  Doutorado em

Engenharia Elétrica e de Computação pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 75% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 18/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:40:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133029

a2a82dbf5b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 293/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.000958/2020-70, conceder à servidora DENISY DE CARVALHO GOUVEIA PINHEIRO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1788905, Situação Funcional Atual: D IV 8, lotada na

Coordenação de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Formosa do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Enfermagem do Trabalho pela Uninter,

no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 18/2/2021.
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:40:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133028

62f3cca9d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 294/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000536/2021-25, exonerar a servidora

ALESSANDRA RODRIGUES DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1553276, do cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II Pro Tempore do Câmpus Goiânia do

IFG, Código CD-4, UORG-20, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-20.

II - Nomear o servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1186919, para exercer  o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II do Câmpus

Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-20.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:41:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133013

a2cccfd7ac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 295/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23738.000124/2021-17, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Valparaíso de Goiás e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de

constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de

Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições Para Chefia de Departamento – Câmpus Valparaíso de Goiás

23/2/2021
Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Valparaíso de Goiás e abertura oficial do processo eleitoral, após as 18h (site).

23 a 26/2/2021 Período das inscrições dos candidatos (SUAP).

1º/3/2021 Publicação da lista de candidaturas homologadas, até as 18h (site).

2/3/2021 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas até as 18h (SUAP).

3/3/2021
Resposta aos recursos contra o resultado da homologação das candidaturas e publicação final das

candidaturas até as 18h (site).

4/3 a 11/3/2021 Prazo para a campanha dos candidatos (meios digitais).

12/3/2021

Realização da eleição no colegiado de áreas acadêmicas (às 14h) – via Google Meet (link será

informado na data, até as 12h). Publicação do Resultado preliminar da eleição (após as 18h, no

site).

14/3/2021 Prazo para recorrer do resultado preliminar da eleição até as 18h (SUAP).

15/3/2021 Resposta aos recursos contra o resultado preliminar da eleição. Resultado final da eleição (site).

16/3/2021 Prazo final para encaminhamento do processo finalizado à Pró-Reitoria de Ensino (SUAP).

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:41:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132987

7a4adf273a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 296/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000174/2021-65, nomear a servidora CARMEN LÚCIA

BALDOÍNO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1961271,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-351, no período de 19 de fevereiro a 2 de março de 2021, em virtude de afastamento do titular.  
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:42:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132960

12ee711832

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 297/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23721.000101/2021-83, conceder ao servidor WARLEY FRANCISCO DE FREITAS, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2157280, Situação Funcional Atual: D IV 5, lotado na

Coordenação de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu: Especialização em Gestão Pública pela

Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 9/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:45:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132721

0ee6e95220

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 298/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23376.000102/2021-03, conceder ao servidor EDUARDO MIZAEL CLEMENTE, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654173, Situação Funcional Atual: D II 9, lotado na Coordenação de

Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter

concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Público pela Faculdade Educacional da Lapa, no

valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 4/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:46:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132617

196691bad3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 299/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000194/2021-53, nomear a servidora LAISY CRISTINA

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2164948, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Profissionais e Tecnológicas da Pró-Reitoria de Extensão do

IFG, Código CD-3, UORG-105, no período de 17 de fevereiro a 18 de março de 2021, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:46:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132734

a37c551146

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 300/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000170/2021-54, dispensar o servidor MAURÍCIO

VICENTE CRUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1057283, da função de

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Química do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC, UORG-508,

ficando seu exercício vinculado à UORG-41.

II - Considerando o que consta no Processo 23377.000170/2021-54, designar a  servidora TATIANA DE

OLIVEIRA ZUPPA NETO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1488633, para exercer a

função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Química do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FCC,

UORG-508.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:47:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132761

80d1531ab1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 301/2021 - REITORIA/IFG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000023/2021-05, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora DAISY LUZIA DO NASCIMENTO SILVA CAETANO, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1673590, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, para concluir o

Doutorado em Sociologia, na Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/4/2021 a 1º/12/2021, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/02/2021 13:47:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

132817

f83604d4cf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 302/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.000511/2021-21, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 24 de fevereiro de

2021, não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Lourival Marques Norte 20142010970232 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Ana Claudia Alves Martins 20152010930068 Licenciatura em História

Francilene Cristina Oliveira Ferreira 20131010940028 Licenciatura em Matemática

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/02/2021 15:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133223

8b95ee532b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 303/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23722.000170/2021-87, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 24 de fevereiro de

2021, não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso Título

Judivan Alves

Ferreira
20182130070467

Curso Superior de Licenciatura:

Formação Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado na Educação

Profissional e Tecnológica

II - Autorizar a expedição e o registro do diploma e do histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/02/2021 15:11:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133242

1d2f2cc27b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 304/2021 - REITORIA/IFG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000147/2021-34, dispensar a servidora PATRÍCIA

TINOCO SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1591706, da função de

Coordenadora Acadêmica do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-1, UORG-

173, ficando seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Designar o servidor FELIPPE GUIMARÃES MACIEL, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2158609, para exercer a função de Coordenador Acadêmico do Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-1, UORG-173.    

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/02/2021 15:11:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133524

3cf4003952

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 305/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000412/2021-40, conceder à servidora RAISSA

MIKAELY DE CARVALHO SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 3147779, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Técnicas

e Normas para Elaboração de Documentos Oficiais, de 50 (cinquenta) horas, promovido pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins; e Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40

(quarenta) horas, promovido pelo IFG, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do

art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 23/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:33:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133893

7f692bc155

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 306/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000097/2021-11, conceder à servidora POLLYANNA

KADDJA MELO MATOS MILHOMEM, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2328219, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Direito

Administrativo, de 70 (setenta) horas, Assédio Moral, de 60 (sessenta) horas, e Improbidade Administrativa, de 60

(sessenta) horas, promovidos pela Associação Brasileira de Formação e Desenvolvimento Social, perfazendo 190

(cento e noventa) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e §

4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 19/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:37:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133884

988c4e4cc0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 307/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000493/2021-88, conceder ao servidor EMERSON

LUIZ ALVES FAGUNDES, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 1959218, lotado no

Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Formação para Banca de

Heteroidentificação, de 30 (trinta) horas, e Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta)

horas, promovidos pelo IFG; e Produção de Videoaulas, de 60 (sessenta) horas, promovido pelo Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, perfazendo 130 (cento e trinta) horas e utilizando 120

(cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de

13/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:44:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133809

0136445feb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 308/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000085/2021-14, conceder à servidora MIRELLY ANNY

VIEIRA DA SILVA PERES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1609376,

lotada na Gerência de Administração do Câmpus Inhumas do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 18/2/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:45:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133667

b4dfe70ce5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 309/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000056/2021-07, exonerar o servidor MANOEL

NAPOLEÃO ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1615769,

do cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Jataí do IFG, Código CD-4,

UORG-29, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-29.

II - Nomear o servidor TIAGO ROMEIRO DE JESUS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1874283, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Jataí do IFG, Código CD-4, UORG-29.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:46:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

131725

b3eae42cba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 310/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000201/2021-17, designar os servidores

relacionados a seguir para comporem a Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Técnico Audiovisual,

Técnico em Tecnologia da Informação e Revisor de Texto, que atuarão na Equipe Multidisciplinar da Universidade

Aberta do Brasil no âmbito do IFG, conforme Edital Proen nº 5/2021, de 8 de fevereiro de 2021.

Servidor
Matrícula

SIAPE
Cargo

Wellington Cardoso de Oliveira 1007050 Professor EBTT

Carmem Susana Makhoul 1994111 Professor EBTT

Milton Ferreira de Azara Filho 1966808 Técnico de Laboratório - Área

Thaisa Alves Andrade 1831566 Técnico de Tecnologia da Informação

Solange Batista de Souza Almeida 1250796 Técnico em Assuntos Educacionais

Emerson Luiz Alves Fagundes 1959218 Técnico em Audiovisual

Maria Eugênea Sebba Ferreira de Andrade 1804922 Professor EBTT

II - Estabelecer o período de 8 de fevereiro a 20 de março de 2021 para a realização dos trabalhos da

Comissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:47:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133535

664df593d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 311/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000126/2021-24 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

ERNANE ROSA MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2928677, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, por motivo de impedimento de retorno ao Brasil,

na cidade de Porto, Portugal, no período de 19/2/2021 a 5/3/2021, com ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:47:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133670

21615274df

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 312/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000115/2021-18, conceder à servidora MÁRCIA ROSA DE MELO, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2320309, Situação Funcional Atual: C III 4, lotada na Chefia de Gabinete do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Gestão e

Regulação de Recursos Hídricos pela Universidade de Brasília, no valor de 35% sobre o padrão de vencimento, a

partir de 10/2/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:48:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133654

c1a4b76685

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 313/2021 - REITORIA/IFG, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no art. 6º das Normas e Diretrizes que regem a criação, o reconhecimento e

o funcionamento de Empresas Juniores no âmbito do IFG, aprovadas pela Resolução 31/2020 - REI-

CONSUP/REITORIA/IFG, e no Processo 23372.000203/2021-14, homologar o reconhecimento da Empresa Júnior

ConstruTech do curso de Bacharelado em Engenharia Civil do Câmpus Uruaçu como Empresa vinculada ao IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/02/2021 15:49:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

133777

2c8622b58f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 314/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000358/2020-31, autorizar o afastamento da servidora

MARIA CAROLINA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE

nº 2077068, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos

pela Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/3/2021 a 1º/3/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:41:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134364

7ac69bfb93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 315/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000068/2021-91, autorizar o afastamento do servidor

HÉLIO DE SOUZA JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1029965, lotado no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, para cursar Mestrado em Enfermagem pela Universidade de Brasília, no

período de 13/4/2021 a 22/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto

nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:42:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134375

383184fa35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 316/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000041/2021-14, remover a pedido, a partir de

1º/3/2021, a critério da Administração, o servidor LUCAS BERNARDES BORGES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1657700, do Câmpus Anápolis para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:46:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134349

46a3a7c10d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 317/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000041/2021-14, remover a pedido, a partir de

1º/3/2021, a critério da Administração, o servidor RODRIGO CLAUDINO DIOGO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1740392, do Câmpus Jataí para o Câmpus Anápolis do IFG, nos termos do art. 36,

parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:47:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134355

ac49352d75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 318/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000945/2020-51, remover a pedido, a partir de

1º/3/2021, a critério da Administração, o servidor THIAGO ANDRÉ RODRIGUES LEITE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2298212, do Câmpus Águas Lindas de Goiás para o Câmpus Jataí do IFG,

nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:47:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134324

e028fa0724

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 319/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000944/2020-14, remover a pedido, a partir de

1º/3/2021, a critério da Administração, a servidora KARINE RIOS DE OLIVEIRA LEITE, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1333612, do Câmpus Águas Lindas de Goiás para o Câmpus Jataí do IFG,

nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 16:48:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134346

84c43326dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 320/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23380.000094/2021-28, e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa CLARO S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47, cujo

objeto é a Contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo -móvel) e de Serviço Móvel

Pessoal - SMP (móvel-móvel, móvel-fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e

Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Bruno de Assis Fernandes Fiscal Técnico Titular 1871930

Wilsovelton Teles de Jesus Fiscal Técnico Substituto 2134047

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:01:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134787

7504d776d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 321/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000597/2021-92, dispensar o servidor ALEXANDRE

BORGES FERNANDES CAMOZZI, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE

nº 2187649, da função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2,

UORG-158, ficando seu exercício vinculado à UORG-157.

II - Designar o servidor LOIAM ALVES DE CASTRO, ocupante do cargo efetivo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1029356, para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e

Patrimônio do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-158.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:03:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134857

16f1a42598

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 322/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000061/2021-50, conceder ao servidor WILGLISON

RILNIKY OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

nº 3143619, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os

cursos: Administração de Serviços na Nuvem de Governo (Turma JUL/2020), de 30 (trinta) horas, Governança de

Dados (Turma JAN/2021), de 30 (trinta) horas, eMAG Desenvolvedor (Turma DEZ/2020), de 30 (trinta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta

Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 14/2/2021. 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:03:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134713

a41f32bf1f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 323/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000228/2021-00, conceder à servidora ELIANA

MENDONÇA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3142663, lotada

no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Gestão de

Equipes em Trabalho Remoto (Turma JAN/2021), de 20 (vinte) horas, Ética e Serviço Público (Turma FEV/2021),

de 20 (vinte) horas, Acessibilidade em Museus (Turma NOV/2020), de 20 (vinte) horas, e Acessibilidade em

espaços de uso público no Brasil (Turma NOV/2020), de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública; e Formação para o Ensino Híbrido: Reflexão e Prática, de 20 (vinte) horas, promovido pelo

IFG, perfazendo 100 (cem) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e §

4º, da Lei nº 11.091/2005, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 18/2/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:04:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134797

391d904e42

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 324/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000178/2021-43, conceder ao servidor CLEBER DE

PAULA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2389161, lotado no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: O Papel do Fiscal na

Administração Pública, de 68 (sessenta e oito) horas, promovido pela Universidade Federal do Recôncavo da

Bahia; Regulamentação da Lei de Acesso à Informação nos Municípios (Turma JUL/2020), de 20 (vinte) horas, e

Prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento do terrorismo (Turma JUL/2020), de 20 (vinte) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo 108 (cento e oito) horas e utilizando 90

(noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 20/2/2021.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:05:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134961

b4debd6984

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 325/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000145/2021-71, designar os servidores relacionados a

seguir, para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial

e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios do Câmpus Uruaçu do IFG, para o exercício de 2021.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tatiana Valença Teixeira Jordão Pregoeiro Oficial 1649639

Gecio Balbino Souza Equipe de Apoio 2360486

Alcides Pereira dos Santos Neto Membro Auxiliar 1940332

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:09:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134772

57748e9a8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 326/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003564/2020-13, retificar a Portaria 104/2021 -

REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2021, que designou servidores para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2021, cujo

objetivo é a contratação de serviços de manutenção de ar condicionado, conforme detalhamento a seguir: 

Onde se lê:

"empresa REALTEK SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI";

Leia-se:

"empresa REALMAK SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELLI."

II - Os demais itens da Portaria 104/2021 - REITORIA/IFG, de 20 de janeiro de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:10:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134949

9c606be0be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 327/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23377.000168/2021-85, e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

10/2020, celebrado entre o Câmpus Uruaçu do IFG e a empresa METROLOGIA E MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ: 09.439.255/0001-20, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de Manutenção de Prensa.

Titular Função Matrícula SIAPE

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Gestor 1941016

Sebastião Rodrigues Nunes Fiscal Técnico Titular 1806500

Gustavo Henrique Almeida Quirino Fiscal Técnico Substituto 1280754

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:10:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134811

d048282a9d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 328/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000175/2021-18, alterar a Portaria 329/2020 - REITORIA/IFG, de 27 de fevereiro de

2020, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2020, celebrado entre o

Câmpus Goiânia Oeste do IFG e a empresa ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ nº

02.282.727/0002-15, cujo objeto é a contratação de serviços terceirizados de vigilância ostensiva desarmada e

armada para os períodos diurnos e noturnos .

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Ana Carolina Dias Silva Fiscal Técnico Substituto 3221772

Jessika Vieira Gomes Fiscal Administrativo 2175113

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:11:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134905

8afd2f5196

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 329/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23722.000173/2021-11, alterar a Portaria nº 1490, de 12 e julho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2018, celebrado entre o Câmpus Goiânia Oeste do IFG

e a empresa GLOBAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., CNPJ nº 09.439.320/0001-17, cujo objeto é a contratação

de empresa para a prestação de  serviços de limpeza e conservação, jardinagem,  copeiragem e carregamento.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Greicy Bispo Rodrigues dos Santos Naves Fiscal Técnico Titular 2158635

Ana Carolina Dias Silva Fiscal Técnico Substituto 3221772

Jessika Vieira Gomes Fiscal Administrativo 2175113

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/02/2021 19:12:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

134922

b318d7b480

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


